⁶² M and BNF lat. 11951: omitted.

⁶³ Paulinus of Nola, *Epistulae*, Library of Latin Texts A, Letter 5, p. 32; Sulpicius Severus, *Vita Martini* ch. 7; Venantius Fortunatus, *Vita Germani*, ch. 6, p. 376.

⁶⁴ Augustine of Hippo, *De utilitate ieiunii*, Library of Latin Texts A, ch. 10.

⁶⁵ Phrase appears in numerous saints’ *Lives*.

⁶⁶ M only: omitted.

⁶⁷ M: cum; BNF lat. 11951: illeg.

⁶⁸ Caesarius of Arles, *Sermones Caesarii uel ex aliis fontibus hausti*, Library of Latin Texts A, sermon 230, ch. 4.

⁶⁹ BNF lat 11951 only.

⁷⁰ echoes but does not quote Matt 5, 15.

⁷¹ M: (Matthew, 35, 34)

⁷² BNF lat. 11951 ‘reliquid’.

⁷³ M and BNF lat. 11951: percepturus.

⁷⁴ BNF lat. 11951: perexit habitacula.

⁷⁵ M and BNF lat. 11951: omitted.

⁷⁶ BNF lat. 11951 only: *uestra opera bona*.

⁷⁷ Vulgate, Matt. 5, 16, identified by Van Hecke.

162 tanta ad discendum inerat gratia, ut omnes condiscipulos eius, qui ad hanc eruditionem pari uoto parique
 163 affectu residebant. Insertis tabule eius apicibus multimode *capacitatis sensu*⁷⁸ excederet, unde non solum
 164 magistrum, uerum etiam quosdam qui audierant admirantes reddebat. Factum est autem cum quadam die a
 165 magistro lectionem reddere rogatus esset, inuenta est in tabula eius amplior quam ipse descripsisset
 166 litterarum [insertio].⁷⁹ Quam cum idem magister inuenisset, et inde haesitaret [intra]⁸⁰ cordis archana *silentio*
 167 *abscondit*⁸¹ donec experimento didicisset, si ita se res habet an non. Confestim autem tabulam iterum
 168 excipiens, lectionem puero ut antea consueuerat, eodem libramine edidit et ipsam in quodam conclauis clauso
 169 hostio ac diligenter obseruato occultauit. In crastinum autem [illam expetens],⁸² trifariam magis quam ipse
 170 inseruerit, per manum angelicam exarationem repperit. Qui uero cum iam rem sic euidenter digestam
 171 comperisset palam domini (quam reuelari dignum est) uirtutem omnibus euangelizare decreuit. Unde super
 172 hunc puerum, cuncti qui aderant summa alacritate congratulantes multiplices una uoce domino reddiderunt
 173 laudes, qui non solum magnis sed etiam copiosum munus [gratia],⁸³ []⁸⁴ quem etiam succedentibus
 174 temporibus mire sanctitatis habitum adepturum et signa magna facturum, quod postea probauit, euentus
 175 praedixerunt.

Commentary

176 **5.b.** Quis uero hoc loco iste si quaeratur latens scriptor, nisi praestantior scriba doctus in regno celorum, qui
 177 lapideas olim digito suo conscripsit tabulas, accipitur? Ibi uero in petra littere, hic uero in cera expressae
 178 legunt, quod non ab re creditur ita contigisse. Quid autem per elementa *in tabulis lapideis*⁸⁵ adfixa
 179 amantissimo domini Moysi collata, nisi *dura* priscae legis *mandata*,⁸⁶ quae ultionem pro ultione et insuper
 180 mortis sententiam inserre iubent ostenduntur? Quid per litterarum in cera, assertionem beato Maglorio
 181 attributan[tur?], nisi melliflua sancti euuangelii gratia exprimit? Que quando illa sub ditos *asperimae*
 182 *inuectionis*⁸⁷ admonitione terrent, tanto amplius ista cum non solum pro amicitis sed etiam pro inimicis ex
 183 corde efflagitare commendat *pie demulcet*⁸⁸. Ex utrisque enim, Dominus in euuangelio loquens ad discipulos
 184 ait, “*audisti quia dictum est antiuis diligens amicum tuum & odio habebis inimicum tuum,*”⁸⁹ ubi addidit
 185 dicens, “*ego autem dico uobis, diligite inimicos uestros benefacite his qui oderunt uos, & orate pro*
 186 *persequentibus & calumniantibus uos, ut sitis filii patris uestri, qui in caelis est*”.⁹⁰ Hinc namque apostolus

⁷⁸ Alcuin, *Epistolae*, MGH_Epp. 4, Epist. 144, p. 229, line 13; Bede, *In proueria Salomonis*, Library of Latin Texts A, Bk II 2, ch. 13, line 136; Augustine of Hippo, *De musica*, Library of Latin Texts A, ch. 1, col. 1100, line 10.

⁷⁹ BNF lat. 15436: assertio.

⁸⁰ M: inter; BNF lat. 11951 abbrev, unclear.

⁸¹ Occurs repeatedly in Bede and Gregory the Great.

⁸² M and BNF lat. 11951: repetens illam.

⁸³ BNF lat. 11951: gratie.

⁸⁴ M and BNF lat. 11951: suæ impertiri dignatur parvulis.

⁸⁵ Vulgate, Deut. 4, 13.

⁸⁶ Kerlouégan, ‘Une mode stylistique’, p. 287, identifies this as a typically Insular Latin structure: substantive, epithet, substantive, epithet.

⁸⁷ Gregory the Great, *Moralia in Job*, Library of Latin Texts A, Bk 6, par. 1, line 26; Gregory the Great, *Moralia in Job*, Library of Latin Texts A 143; Gregory the Great, *Homily on the Gospels*, Library of Latin Texts A, Bk I, homily 6, par. 4, p. 41, line: 78; Bede *In Lucae euangelium exposition*, Library of Latin Texts A, Bk II, ch. 7, line 2412; Bede, *De templo libri I*, Library of Latin texts, Bk II, line 963; Bede, *In Marci euangelium exposition*, Library of Latin Texts A Bk I, ch. 1, line 158.

⁸⁸ Bede, *Vita sancti Cuthberti* (BHL 2021) Library of Latin Texts A, ch. 1, p. 158, line 3.

⁸⁹ Vulgate, Matt. 5, 43.

⁹⁰ Vulgate, Matt. 5, 44.

187 ait, “*littera namque occidit, spiritus autem uiuifica*”.⁹¹ Scriptura namque tribus digitis efficitur, scriptore
 188 uero superius Dominum designauimus, de ipso quoque Eisaia propheta ait, “*quis appendit tribus digitis*
 189 *molem terrae, & librauit in pondere montes & colles instatera?*”⁹² Ipse est “*qui numerat multitudinem*
 190 *stellarum,*”⁹³ et in euuangleio ad quosdam ait, “*si in digito Dei, eicio demonia, profecto peruenit in uos*
 191 *regnum dei,*”⁹⁴ ut paulisper ad superiora redeamus. Sanctissimus quoque, quem super memorauimus, Moyses
 192 in petra a domino litteras percepit, quia iam per hanc Iudeorum qui circa redemptiorem nostrum in fine
 193 saeculi uehementissime saeuierunt, et eiusdem legis scientiam habuerunt, acerrima praefigurabatur mentis
 194 obduratio. Beato quoque Maglorio illiquescente cera tradiat sunt elementa, quia *gentilium corda*⁹⁵, quae olim
 195 iam *pades*⁹⁶ prodiis colebant, iam per dulcia sancti euuangelii uerba, accepto liquore sancti baptismatis in
 196 amorem eiusdem redemptoris, quem ipsi negauerant ad seruiendum sibi reuo [stuta?] erant. Hinc est enim
 197 quod sancta ad ipsum loquens canit ecclesia, “*Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.*”⁹⁷
 198 Illae uero in caligine nubis datae sunt litterae, quia ueteris testamenti spiritalis intellectus usque ad aduentum
 199 domini, sub tegmine historiae latuit. Isti namque in quondam, ut longe superius diximus, tecto, quia *clausis*
 200 *ianuis dominus post resurrectionem*⁹⁸ ad discipulos introiens aperuit, illis sensum ut intelligerent scripturas.
 201 Unde ipse ait, “*Nihil opertum quod non reuelabitur & nihil oculum quod non sciatur. Quod dico uobis in*
 202 *tenebris dicite in lumine, et quod in aure auditis praedicare super tecta.*”⁹⁹ Ille uero quae facienda, et quae
 203 uentura erant edidit, iste uero quae nunc adimpleta et quae per allegorie discussionem uidelicet *diuinorum*
 204 *eloquiorum archana,*¹⁰⁰ quae etiam quondam occultata erant a sanctis patribus pate facta sunt, quadam
 205 signifationis sue eruditionis, a bono magistro domino sibi collata nobis exhibuit.

206 **5.c.** Ad cuius sanctissimi confessoris merita modo mentem reuoluentes totis praecordiorum nisibus eius
 207 gloriosam recolamus hodie solempnitatem ac piis precibus patrocina imploremus, quia a deo dignus est
 208 uenerari laudarique, qui talem ac tantum meruit habere praeceptorum et magistrum.

209 **6.** [QUALITER IUBENTE ANGELO A SEDE PROPRIA RECESSIT ET IN QUANDAM INSULAM
 210 MARIS VITAM HEREMITICUM DUXIT]¹⁰¹ Cum igitur gloriosus confessor Christi Maglorius summe
 211 deuotionis certamine sublimen archiepiscopi obtimeret arcem in qua, ut praemissum est, spectabilibus
 212 documentis simul ut exemplis insuper et uirtutibus luculentus enitesceret. Nocte *quadam angelus domini in*
 213 *somnis apparuit ei dicens,*¹⁰² “actenus quidem Maglori, ad regendum gregem domini sub episcopatus

⁹¹ Vulgate, Cor 2.3.

⁹² Vulgate, Isaiah 40, 12.

⁹³ Vulgate, Psalm 146 vs 3.

⁹⁴ Vulgate, Luke, 11, 20.

⁹⁵ Gregory the Great and Bede.

⁹⁶ *Padus* is a rare, Gaulish word for pine tree used in Pliny’s *Natural History*: Jacques André ‘Noms de plantes gaulois ou prétendus Gaulois dans les textes Grecs et Latins’, *Etudes Celtiques* 22 (1986), pp. 179–98. The worship of pines also appears in Sulpicius Severus *Vita Martini*, see: Burton, *Vita Martini*, ch. 13, pp. 108-111.

⁹⁷ Songs of Solomon, 1, 3.

⁹⁸ Alcuin, *Commentaria in sancti Iohannis Euangelium*, Library of Latin Texts A, *Letter to Gisela and Rodtrude*, col.992, line 10.

⁹⁹ Matt., 10, 26.

¹⁰⁰ Bede, *In primam partem Samuhelis*, Library of Latin Texts A, Bk II, ch. 14, line 2066.

¹⁰¹ M and BNF lat. 11951: omitted

¹⁰² Matt. 1, 20.

214 regimine publica habitatione conuersatus [es].¹⁰³ Nunc autem ut simplici oculo totum corpus tuum [lucidi]¹⁰⁴
 215 existens, indefessas domini laudes licentius celebrare queas, hin egredere et ad quaedam [remuneratoris]¹⁰⁵
 216 loci latibula solitariam [ducens uitam]¹⁰⁶ proficiscere.” [Admirans autem ant?]¹⁰⁷ uisionem confessor Christi
 217 []¹⁰⁸ a somno expergefactus¹⁰⁹ dixit, “Gratis tibi ago Domine, qui per salutaria sancti [euuangelii]¹¹⁰ tui
 218 affamina ea, quae []¹¹¹ ante aestuanti desiderio mente optaueram ut [exercere decertarem opere]¹¹² indigno
 219 seruo tuo pietatis tuae suggestione notum, facere dignatus es.”

220 7. Protinus autem cui ad alendos sibi olim commissos [reliquisset]¹¹³ greges, quasque ad commorandum ut
 221 uerbis angelicis didicerat, partes [elegisset]¹¹⁴. Tacite, in radice cordis indagare cepit, inter quae cum exinde
 222 hesitaret, memorie tradidit, quod in quandam terra quam aliquando Rex [Iudigualus]¹¹⁵ in augmentum
 223 episcopatus sui dederat, commoratio eius fieri posset. His autem taliter apud se recensitis, non multo post,
 224 quendam uirum nomine Budocum, quem a primaevae atatis rudimentis sanctae et religiose secum uiuere
 225 cognouit, in ordine uicis suae Dolensis ecclesiae episcopum consecrauit. []¹¹⁶